
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA 
CNPJ: 12.478.988/0001-88 

OFÍCIO N° 0610001/2022/GP/CMA 
Abaiara — Ceará, 06 de Outubro de 2022. 

Ao Excelentíssimo senhor, 
José Valdomiro Távora de Castro Júnior 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará 

Assunto: Encaminhamento do RGF 2° Quadrimestre de 2022. 

Exmo. Sr. Presidente, ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste, 
encaminhar a V. Exa., o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) da Câmara Municipal de Abaiara 
atinente ao 2° quadrimestre de 2022. Obedecendo ao que dispõe na instrução Normativa 
03/2000 e especificações contidas na Portaria n°286. De 07 de maio de 2019 da Secretaria 
do Tesouro Nacional e alterações ocorridas nas portarias 641 de 20 de setembro de 2019 e 
941 de 20 de fevereiro de 2020. 

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido relatório, conforme 
determina o art. 48 da lei Complementar de n° 101/2000 no endereço eletrônico 
https://camaraaba iara.ce. gov. br/ 

Aproveitamos a oportunidade para renovar a V. Ex.a, protestos de consideração e 
apreço. 

Atenciosamente: 

JÁ' (iL4 
FRANCISCO ELISEU MOREIRA FILHO 

Presidente 

Avenida Padre Ibiapina, s/n — Centro, CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará. 
Site: eamaraabaiara.ce.gov.br/ 



CÂMARA MUNICIPAL DE ABALARA 
CNPJ: 12.478.988/0001-88 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os devidos fins de provas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará — TCE que 

no dia 06 de Outubro de 2022, foi publicado no flanelógrafo e na internet no endereço eletrônico: 

https://camaraabaiara.ce.gov.br/ da Câmara Municipal de Abaiara, os relatórios de gestão fiscal — RGF 

referente ao 2° quadrimestre do ano 2022. 

O referido é verdade. Dou fé. 

Paço da CAMARA MUNICIPAL DE ABAIARA, em 06 de OUTUBRO de 2022. 

Fr? ii0) ciam 
FRANCISCO ELISEU MOREIRA F/ILI1O 

Presidente 

Avenida Padre Ibiapina, s/n — Centro, CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará. 
Site: camaraabaiara.ce.gov.br/ 



CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA 
CNPJ: 12.478.988/0001-88 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Abaiara, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com a determinação contida na Lei complementar N° 101, 

DE 04 DE MAIO de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante 

afixação na Secretaria da Câmara, na midia eletrônica, com o seguinte endereço na INTERNET 

https://camaraabaiara.ce.gov.br/ e em demais locais de amplo acesso público, para a divulgação nesta 

data do RGF — Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar n° 101/2000), referente 

ao 2° Quadrimestre de 2022. 

Paço da CAMARA MUNICIPAL DE ABAIARA, em 06 de OUTUBRO de 2022. 

FRANCISCO ELISEU MOREIRA FI O 

Presidente 

Avenida Padre Ibiapina, s/n — Centro, CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará. 
Site: camaraabaiara.ce.gov.br/ 



Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
Ggverno Mupiçipal de Abaiara DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001 
Camara Municipal de Abalara ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

20 quadrimestre de 2022 (até Agosto) 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a') R$ 1,00 

DE$pE$AS EXECUTADAS 
(Ultimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas 

Set/2021 1 Out/2021 1 Nov/2021 1 Dez/2021 1 ]an/2022 Fev/2022 1 Mar/2022 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantágen5 e Ou-
tras Despesas Variáveis 
Obrigaçõe5 Patronai 

Pessoal Inativg e Pensionistas 
Aposentadorias, Reserva e Refo 
Pensões 

Outras despesas de pessoal deçorr 
entes de contratos de terceirizaç 
Despesas com pessoal não executad 
a Orçamentariamente 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 
1° do art.19 da LRF) 

Indenizações por Demissão e Incen 
tivos 1 Demissão volyntaria 
Decorrçntes de Dçcisao Judicial . 
de Perlado Anterior ao da Apuraça 
Despesas de Exercícios Anteriores 
de Pçríodo Anterior ao da Apuraçã 
Inativos e Pensionistas com Recur 
sos Vinculados 

87.788,52 
87.788,52 

61.100,00 
26.688,52 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

74.542,00 
74.542,00 

61.100,00 
13.442,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

74.542,00 
74.542,00 

61.100,00 
13.442,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

74.542,60 
74.542,60 

61.100,00 
13.442,60 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

78.202,00 
78.202,00 

64.100,00 
14.102,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

64.100,00 
64.100,00 

64.100,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

78.202,00 
78.202,00 

64.100,00 
14.102,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

DESP. LIQ. COM PESSOAL (III).(I-II) 1 87.788,52 1 74.542,00 1 74.542,00 1 74.542,60 1 78.202,00 1 64.100,00 1 78.202,00 



Ceará 
Governo Municipal de Abaiara 
Câmara Municipal de Abalara 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2° quadrimestre de 2022 (até Agosto) 

Pag.: 0002 

DESPESA COM PESSOAL 
CONTINUAÇÃO 

Liquidadas 

Abr/2022 1 mai/2022 1 Jun/2022 1 iii1/2022 1 Ago/2022 
TOTAL (últimos 
12 meses) (a) 

Inscritas em restos 
a pagar não 
processados 

(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e Ou-
tras Despesas Variaveis 
Obrigações Patronais 

Pessoal Inativo e Pensionistas 
Aposentadorias, Reserva e Refo 
Pensões 

Outras despesas de pessoal deçorr 
entes de contratos de terceirizaç 
Despesas com pessoal não executad 
a Orçamentariamente 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 
1° do art.19 da LRF) 

Indeni ações por Demissão e Incen 
tivos a Demissão Volpntaria 
Decorréntes de Décisao Judicial . 
de Periodo Anterior ao da Appraça 
Despesas de Exerçicios Anteriores 
de Périodo Anterior ao da Apuraçã 
Inativos e Pensionistas com Recur 
sos Vinculados 

DESP. IN. COM PESSOAL (III).(I-II) 1 

78.650,00 78.412,56 78.338,64 92.465,28 64.212,00 923.997,60 0,00 
78.650,00 78.412,56 78.338,64 92.465,28 64.212,00 923.997,60 0,00 

64.548,00 
14.102,00 

64.212,00 
14.200,56 

64.212,00 
14.126,64 

64.212,00 
28.253,28 

64.212,00 
0,00 

758.096,00 
165.901,60 

0,00 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

78.650,00 78.412,56 I 78.338,64 92.465,28 64.212,00 923.997,60 1 0,00 



Ceará 
Governo mumiçipal de Abaiara 
câmara municipal de Abalara 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2° quadrimestre de 2022 (até Agosto) 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR I% SOBRE RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LíQUIDA - RCL(IV) „ 
(-) Transfe*cia °brig. da união relativas as emendas individuais (art.166-A, parág.1° da CF) (v) 
(-) Transferencia °brig. da união relativas as emendas de bancada (art. 166, parag.I6 da CF) (v1) 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) (IIIa + IIIb) 

LIMITE MÁXIMO (ix)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

43.587.120,98 
0,00 
0,00 

43.587.120,98 

923.997,60 

2.615.227,26 

2.484.465,90 

2,12 % 

6,00 % 

5,70 % 

LIMITE DE ALERTA (XI) (0,90 XIX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 2.353.704,53 5,40 % 

FONTE: SISTEMA: A5pec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara municipal de Abaiara - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2022 - HORA DA EMISSÃO: 1 :31:19 
1. Nos demonstrativos e1aborado5 no primeiro e mo segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos 

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarao a ser informados nesse ca o. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 
e somente no caso de cancelamento podem ser 4cluidos. 

FRANCISCO ELISEU MOREIRA FILHO CONTAP CONSUI 
PRESIDENTE 'CO 

ÇOS ADMINIST 

FRANC DE ARAUJO FILHO 
OLADOR 

Pag.: 0003 



Ceará 
Ggverno Municipal de Abaiara 
Camara Municipal de Abalara 

LRF, Art. 48 - Anexo 6 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
20 quadrimestre de 2022 (até Agosto) 

R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente Líquida 43.587.120,98 
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento 43.587.120,98 
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal 43.587.120,98 

DESPESA COM PESSOAL VALOR 1 % SOBRE RCL AJUSTADA 

Despesa Total cgm pessoal - DTP 923.997,60 2,12% 
Limite Maxim° (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> 2.615.227,26 6,00% 
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> 2.484.465,90 5,70% 
Limite de Alerta (inciso II do pari° do art.59 da LRF) - < 5,40%> 2.353.704,53 5,40% 

RESTOS A PAGAR 
RESTOS A PAGAS 

EMPENHADOS E NAO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCICIO 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LIQUI,DA (APOS 

A INSCRICAO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCICIO) 

Valor total 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de A aiara - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2022 - HORA DA EMISSÃO 10:31:35 

FRANCISCO ELISEU MOREIRA FILHO CONTAP CONSULTOR SERVIÇOS ADMINIST 
PRESIDENTE CONT ILIDADE 

Pag.: 0001 



Ceará 
Governo municipal de Abaiara 
câmara municipal de Abalara 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

QRÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2° quadrimestre de 2022 (até Agosto) 

FRANCISCD_DANTAS DE ARAUJO FILHO 
- CONTROLADOR 

1 71.4/vorf( 
t1.1e, 1 '9

Pag.: 0002 


